



MINISTERSTWO
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Elżbieta Bojanowska
Podsekretarz Stanu

DPS.V.0702.3.2016.JL

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 29.11.16

nr. 5898 podpis. [signature]

Warszawa, 28 listopada 2016 r.

SEKRETARIAT
Biuro Prac Senackich
Wpłynęło dn. 30.11.16
nr. 6945 podpis. [signature]

Pan Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku

Odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Mieczysława Augustyna złożone podczas 28 posiedzenia Senatu RP w dniu 21 października 2016 roku, kierowane do Ministra Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, w sprawie umożliwienia powstawania nowych środowiskowych domów samopomocy, uprzejmie wyjaśniam, że corocznie uruchamiane są nowe środowiskowe domy samopomocy i uruchamiane są nowe miejsca w takich jednostkach. Dzieje się tak od wejścia w życie ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz.U. z 2016 roku, poz. 546, ze zm.).

Tworzenie i prowadzenie ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi jest zadaniem z zakresu administracji rządowej zleconym do realizacji gminie lub powiatowi. Środki na bieżące finansowanie jednostek planują w swoim budżecie wojewodowie i oni też są odpowiedzialni za budowanie sieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi na swoim terenie.

Corocznie w rezerwie celowej budżetu państwa na zadania pomocy społecznej, będącej w gestii ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego, planowane są środki na finansowanie zadań w zakresie rozwoju sieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Wielkość środków przyznawanych z rezerwy celowej budżetu państwa nigdy nie pokrywała wszystkich potrzeb zgłaszanych przez województwa.

W roku bieżącym z rezerwy celowej budżetu państwa uruchomiono środki na uzupełnienie budżetów wojewodów na finansowanie ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w związku z ustawą z dnia 5 sierpnia 2015 r. o zmianie ustawy

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 r. 1310), która wprowadziła przepisy dotyczące zmiany sposobu finansowania takich ośrodków, w tym stopniowego, w kolejnych trzech latach, wzrostu dotacji na 1 uczestnika środowiskowego domu samopomocy. W roku 2016 wysokość dotacji dla środowiskowych domów samopomocy została ustalona w wysokości nie niższej niż 1268 zł, a klubu samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi w wysokości nie niższej niż 507,20 zł. Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przekazał na ten cel ponad 65 mln zł, z czego województwo wielkopolskie otrzymało ponad 7 584 tys. zł.

Dodatkowo z rezerwy celowej budżetu państwa na zadania pomocy społecznej, przekazano środki w wysokości ponad 23,5 mln zł na rozwój sieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W wyniku podziału tej kwoty, województwo wielkopolskie otrzymało dotację w wysokości 1 116 222 zł na sfinansowanie zadań w 20 środowiskowych domach samopomocy. Przyznane dotacje dotyczyły głównie zadań związanych ze standaryzacją domów, w tym remontów, modernizacji i doposażenia środowiskowych domów samopomocy. Województwo wielkopolskie nie wnioskowało o uruchomienie nowych miejsc.

W roku bieżącym priorytetami w zakresie rozwoju sieci tych ośrodków były standaryzacja i likwidacja tzw. „białych plam”, tj. tworzenie nowych ośrodków w powiatach, na terenie których nie funkcjonuje jeszcze żaden ośrodek wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W Polsce sytuacja taka dotyczy 42 powiatów, z czego w województwie wielkopolskim aż siedmiu: złotowskiego, chodzieskiego, obornickiego, szamotulskiego, czarnkowsko-trzcianeckiego, grodziskiego i wolsztyńskiego. Wniosek województwa wielkopolskiego w roku bieżącym nie uwzględniał gmin z terenów w/w wymienionych powiatów, ani też samych powiatów, które z uwagi na występujące potrzeby w zakresie wsparcia środowiskowego osób z zaburzeniami psychicznymi, chciałyby uruchomić na swoim terenie środowiskowe domy samopomocy.

Należy jednak podkreślić, że jeśli chodzi o liczbę środowiskowych domów samopomocy w województwie wielkopolskim, to wg stanu na koniec 2015 roku wynosi ona 69, co daje mu II miejsce w Polsce - po województwie małopolskim (73 ŚDS) i IV miejsce w kraju jeśli chodzi o liczbę miejsc (2 311). Na przestrzeni ostatnich kilku lat nowe miejsca w ŚDS na terenie województwa były uruchamiane ze środków własnych budżetu Wojewody Wielkopolskiego.

Trudno odnieść mi się do ustaleń pomiędzy samorządowcami i wojewodami, o których napisał Pan Senator w swoim oświadczeniu, ponieważ nie są mi znane. Zapewniam jednak, że rozwój sieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, jako zadanie

administracji rządowej należy do priorytetowych działań Ministerstwa i dlatego też resort będzie w dalszym ciągu dokładać starań, aby zapewnić odpowiednie środki na jego realizację. Nie mogę obiecać podwyższenia środków na realizację tego zadania w roku przyszłym, gdyby jednak pojawiły się takie możliwości, będą one rozważone.

2 poważanie

PODSEKRETARZ STANU
Elżbieta
Elżbieta Bajanowska